PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Siqueira Campos nº 1300 - Bairro Centro Histórico - CEP 90010-907 - Porto Alegre - RS -

www.portoalegre.rs.gov.br

EDITAL - SMA/SRH-SMA/CSI-SMA/ECON-SMA

EDITAL 25/2016

CONCURSOS PÚBLICOS 559 A 561 - MÉDICO ESPECIALISTA: CIRURGIA

PLÁSTICA, GASTROENTEROLOGIA, MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

A Secretaria Municipal de Administração, através da Coordenação de Seleção e Ingresso, torna público:

1. A alteração do Edital de Abertura 04/2016, incluindo os itens abaixo ao capítulo 16 - DA NOMEAÇÃO E

POSSE:

16.1 O Secretário Municipal de Administração, por meio de edital, a ser publicado no DOPA, e por

correspondência, enviada por email ou telegrama encaminhado com aviso de recebimento via ECT,

convidará os candidatos para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento desta,

comparecerem à Coordenação de Seleção e Ingresso (CSI) a fim de assinar termo de responsabilidade

e manifestar interesse pela nomeação.

16.2 Aos candidatos, sem interesse momentâneo de assumir o cargo, será facultado somente neste

momento, mediante requerimento específico, desistir da nomeação e solicitar uma segunda chamada, a

qual poderá se dar uma única vez, e somente ao cabo do primeiro chamamento da relação dos demais

candidatos habilitados sempre seguindo a ordem de classificação.

16.3 O candidato que optar pela segunda chamada, aludida no item anterior, fica ciente de que, caso o

número de ingressantes, em primeira chamada, atenda às vagas oferecidas por este edital, não lhe será

assegurado o direito à nomeação, por mais primaz que seja sua classificação em relação aos

empossado.

16.4 O candidato que não se manifestar no prazo estabelecido no item 16.1, será automaticamente

nomeado, sem possibilidade de solicitação de reposicionamento na lista de classificação.

2. A inexistência de solicitações de isenção de taxa;

3. A inexistência de solicitações para atendimento especial;

4. A listagem preliminar das inscrições, constando a lista geral, a reserva de vagas para negros e pessoas

com deficiência (PcD), conforme Anexo Único deste edital;

5. O prazo legal para apresentação de recursos sobre as inscrições será nos dias 24/02, 25/02 e

26/02/2016, conforme capítulo 14 - DOS RECURSOS, do Edital de Abertura 04/2016. O recurso deverá ser

apresentado em formulário específico, conforme modelo disponibilizado no endereço eletrônico

www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, digitado ou datilografado, entregue pessoalmente ou por terceiro,

conforme item 14.9, encaminhado ao Setor de Concursos da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, Rua

Siqueira Campos, 1300, 9º Andar, sala 915. Horário: das 9 horas às 11 horas e 30 minutos e das 13 horas e

30 minutos às 17 horas.

http://sei.procempa.com.br/www.portoalegre.rs.gov.br/concursos

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS FETT PAIVA NETO, Secretário Municipal de Administração, em exercício.

SUZANA REIS COELHO, Supervisora de Recursos Humanos.

DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI, Coordenador de Seleção e Ingresso.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON, Chefe da Equipe de Concursos.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron, Chefe de Equipe ,
em 19/02/2016, às 11:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Demétrio de Souza Vasnieski, Coordenador(a),
em 19/02/2016, às 11:26, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Reis Coelho, Supervisor(a), em
19/02/2016, às 11:39, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fett Paiva Neto, Secretário Municipal,
em 19/02/2016, às 11:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 0246971 e o

código CRC A88AD8D0.

15.0.000016473-6 0246971v6